
 
Area Amministrativa/Servizio tecnico

Determinazione n. 1825/2023 del 12-10-2023

____________
 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI NEI DIPARTIMENTI SASSARI,
NUORO E SULCIS (CUP I35F22001640002 - CIG A00DCB63BF) - MANDATO A CONTRARRE E
RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA.
 

VISTA
-       La Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

-       La Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

-       Il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del Direttore Generale n. 922 del 04/07/2017;

-       La Determinazione del Direttore Generale n. 300 del 17/03/2021 con la quale è stato conferito
l’incarico di Direzione del Servizio Tecnico all’Ing. Carlo Capuzzi;

VISTI gli atti di programmazione finanziaria dell’ARPAS:
-       la determinazione del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023 - 2025 e del Piano degli indicatori di bilancio;

-       la Delibera n. 21/77 del 22/06/2023 con cui la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa
Agenzia per l’esecutività della Determinazione 785/2023;

-       la determinazione del Direttore Generale n. 1093 del 08/06/2023 di approvazione del Rendiconto di
gestione esercizio 2022 e relativi allegati;

-       la Delibera n. 24/28 del 13/07/2023 con cui la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa
Agenzia per l’esecutività della Determinazione 1093/2023;

-       le determinazioni del Direttore Generale n. 1371 del 21/07/2023, n. 1387 del 24/07/2023, n. 1467
del 01/08/2023 e n. 1511 del 09/08/2023, di Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025;

RICHIAMATO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L. 78/2022,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTI gli atti di regolamentazione interna:
 - Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (P.T.P.C.T.) aggiornamento
2021 - 2023, approvato con Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 400 del 29/03/2021;

 - Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, approvato con
Determinazione del Direttore Generale n. 289 del 20/03/2019, attualmente vigente ed applicato al

1/6Determinazione n. 1825/2023  del 12-10-2023



presente procedimento nelle more della definizione di un nuovo Regolamento rispondente ai dettami
dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto nel giugno 2023, dal libero professionista Ing.
Silvestro Boi, validato in data 07/07/2023 ed approvato con Determinazione del Servizio Tecnico n.
1308/2023 del 12/07/2023;

DATO ATTO

-       che in applicazione dell’art. 41 comma 13 del D.lgs. n. 36/2023, il costo dei prodotti, delle
attrezzature e delle lavorazioni, è stato determinato facendo riferimento ai prezzi correnti riportati nel
prezzario predisposto dalla Regione Autonoma della Sardegna, pubblicato con Delibera Regionale n.
19/23 del 21/06/2022;

-       che il suddetto preziario recita che il costo delle lavorazioni, inteso come costo della manodopera
del personale dipendente da imprese del settore edilizia industria, è stato individuato col recepimento
del “CCNL Contratto Collettivo Nazionale Edilizia Industria”;

-       che il quadro economico complessivo dell’appalto è il seguente:
LAVORI  
A1) Lavori soggetti a ribasso € 281.096,40
A2) Costi manodopera non soggetti a ribasso € 35.169,00
A3) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 3.097,98
TOTALE LAVORI € 319.363,38
SOMME A DISPOSIZIONEDELL’AMMINISTRAZIONE  
B1) Imprevisti € 1.459,05
B2) Spese tecniche € 23.224,46
B3 Incentivi art. 45 D.lgs. 36/2023 (2% di A1+A2+A3) € 6.387,27
B4) Contributo ANAC € 225,00
B5) Fondo per accordo bonario € 9.580,90
B6) IVA (22% di A1+A2+A3) € 70.259,94
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  € 111.136,62
IMPORTO COMPLESSIVO € 430.500,00

 

-       che l’importo posto a base di gara per l’affidamento in parola è di € 281.096,40+IVA oltre ad €
35.169,00+IVA per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 3.097,00+IVA per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dei “Lavori di realizzazione di impianti
fotovoltaici nei Dipartimenti Sassari, Nuoro e Sulcis”;

VISTI E RICHIAMATI

-       l’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023;

-       la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 che ha istituito il Mercato Elettronico
della Regione Sardegna approvandone contestualmente la direttiva generale di indirizzo, di utilizzo e
del mercato elettronico e la disciplina del Sistema di e - procurement SardegnaCAT;

RITENUTO, per quanto sopra:

-       di individuare l’operatore economico al quale affidare i lavori mediante procedura negoziata rivolta
ad almeno 15 operatori economici, per cercare di avere almeno cinque offerte al fine del calcolo
automatico della soglia di anomalia;

-       di invitare alla procedura gli operatori economici iscritti nel mercato elettronico di SardegnaCAT in
2/6Determinazione n. 1825/2023  del 12-10-2023



almeno una delle seguenti categorie merceologiche:

-       AQ22AL24 “lavori di importo fino a € 516.000,00 (OG9 - Attestazione SOA Seconda
classifica);

-       AQ22AL25 “lavori di importo fino a € 1.033.000,00 (OG9 - Attestazioni SOA Terza classifica);

-       AQ22AL26 “lavori di importo superiore a € 1.033.000,00 (OG9 - Attestazioni SOA successive
alla Terza classifica)

Selezionati attraverso apposita Manifestazione di Interesse pubblicata per almeno 15 giorni, con
eventuale sorteggio pubblico in caso di richieste superiori a quindici;

-       di non procedere all’individuazione ed applicazione di criteri oggettivi che rispettino i principi del
Codice degli Appalti al fine di operare una scelta degli operatori economici da invitare alla procedura
negoziata, in quanto ciò comporterebbe degli oneri assolutamente incompatibili con il celere
svolgimento del procedimento amministrativo, essendo il numero delle ditte iscritte nel mercato
elettronico di SardegnaCAT nelle categorie merceologiche suddette estremamente elevato (circa
600);

-       di dover applicare il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, prevedendo
l’esclusione dalla presente procedura della ditta KFTCostruzioni s.r.l., con sede legale in via Don
Orione, 23 - Arzana (NU) - P.IVA 01512620913, affidataria nell’anno 2023 dei “Lavori di installazione
di gruppi elettrogeni a servizio dei Dipartimenti di Cagliari, Sassari e Sulcis”, rientranti nella Categoria
OG9;

-       di dover aggiudicare la gara secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del
D.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che il Responsabile di Procedimento dell’affidamento in oggetto è il dipendente Ing. Raffaele
Carlini, nominato con Determinazione del Servizio Tecnico n. 1445/2023 del 31/07/2023;

CONSIDERATO che in applicazione del regolamento interno vigente per la ripartizione dell’incentivo, sopra
richiamato, vengono indicati nella scheda di cui all’Allegato B) i nominativi, le funzioni e le percentuali
dell’incentivo spettante a ciascun dipendente, con il relativo ruolo nell’ambito dell’appalto;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: A00DCB63BF;

ACCERTATO che con Determinazione del Servizio Tecnico n. 2106/2022 del 16/12/2022 è stata
impegnata sul Capitolo SC02.2015 - Missione 01 - Programma 06 - Azione 01 - titolo 2 del bilancio in
corso/competenza 2022, la somma complessiva di € 430.500,00, così ripartita:

-       con n. 3220001092 la somma di € 23.224,46, oneri previdenziali ed IVA inclusi, in favore del
libero professionista Ing. Silvestro Boi - (CODICE SAP 2357) per spese tecniche, per il quale si è
già provveduto al pagamento della fattura con Determina di liquidazione n.1489 del 04.08.2023;

-       con n. 3220001093 la somma di € 401.405,54, (codice fornitore generico 900002) per lavori,
poi rinumerato a seguito di riaccertamento ordinario dei residui passivi con n. 3230000465;

-       con n. 3220001094 la somma di € 4.696,00 (pari all’80% dell’incentivo) per la quota da
corrispondere ai dipendenti, (codice fornitore 700001 dipendenti diversi) per costituzione fondo
incentivi, poi rinumerato a seguito di riaccertamento ordinario dei residui passivi con n.
3230000466;

-       con n. 3220001095 la somma di € 1.174,00 (pari al 20% dell’incentivo) per la quota da

3/6Determinazione n. 1825/2023  del 12-10-2023



destinare all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali, (codice fornitore 600076 -
ARPAS) per costituzione fondo incentivi, poi rinumerato a seguito di riaccertamento ordinario dei
residui passivi con n. 3230000467;

DATO ATTO che a seguito della rivisitazione del quadro economico dell’intervento in fase di progettazione
esecutiva, gli impegni relativi ai lavori e agli incentivi in quanto FPV sono stati ricreati dal supporto SIBEAR
con la seguente nuova numerazione e per gli stessi è necessario procedere alle rimodulazioni che avranno
i seguenti importi:

-       n. 3230000792 per lavori - importo da rimodulare in € 400.888,27 - codice fornitore generico
900002;

-       n. 3230000793 per la quota da corrispondere ai dipendenti - fondo incentivi quota 80% -
importo da rimodulare in € 5.109,82 codice fornitore 700001;

-       n. 3230000794 per la quota da corrispondere ai dipendenti - fondo incentivi quota 20% -
importo da rimodulare in € 1.227,45 codice fornitore 600076;

 

DETERMINA

1)      DI AVVIARE una procedura di gara finalizzata all’affidamento mediante appalto dei “Lavori di
realizzazione di impianti fotovoltaici nei Dipartimenti Sassari, Nuoro e Sulcis (CUP I35F22001640002
– CIG A00DCB63BF)” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del
D.lgs. n. 36/2023 con base d’asta di € 281.096,40+IVA, oltre ad € 35.169,00+IVA per costi della
manodopera non soggetti a ribasso ed € 3.097,98+IVA per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso.

2)      DI INCARICARE il Servizio Provveditorato ed Economato all’indizione di una procedura negoziata
sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. n. 36/2023, mediante
Richiesta di Offerta su SardegnaCAT invitando n. 15 operatori economici, in possesso dei requisiti di
partecipazione, iscritti e abilitati in almeno una delle seguenti categorie merceologiche:

-       AQ22AL24 “lavori di importo fino a € 516.000,00 (OG9 - Attestazione SOA Seconda classifica);

-       AQ22AL25 “lavori di importo fino a € 1.033.000,00 (OG9 - Attestazioni SOA Terza classifica);

-       AQ22AL26 “lavori di importo superiore a € 1.033.000,00 (OG9 - Attestazioni SOA successive
alla Terza classifica)

Individuati attraverso apposita Manifestazione di Interesse pubblicata per almeno 15 giorni, con
eventuale sorteggio pubblico in caso di richieste superiori a quindici.

3)      DI NON PROCEDERE all’individuazione ed applicazione di criteri oggettivi che rispettino i principi
del Codice degli Appalti al fine di operare una scelta degli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata, in quanto ciò comporterebbe degli oneri assolutamente incompatibili con il celere
svolgimento del procedimento amministrativo, essendo il numero delle ditte iscritte nel mercato
elettronico di SardegnaCAT nelle categorie merceologiche suddette estremamente elevato (circa
600);

4)      DI APPLICARE il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, prevedendo
l’esclusione dalla presente procedura della ditta KFTCostruzioni s.r.l., con sede legale in via Don
Orione, 23 - Arzana (NU) - P.IVA 01512620913, affidataria nell’anno 2023 dei “Lavori di installazione
di gruppi elettrogeni a servizio dei Dipartimenti di Cagliari, Sassari e Sulcis”, rientranti nella Categoria
OG9;

5)      DI DARE ATTO che i requisiti richiesti agli operatori economici per la partecipazione alla indagine
4/6Determinazione n. 1825/2023  del 12-10-2023



di mercato ed alla procedura negoziata sono desumibili dalla scheda delle caratteristiche dell’appalto
di cui all’Allegato A.

6)      DI AGGIUDICARE l’appalto secondo il criterio del minor prezzo espresso come massimo ribasso
percentuale sulla base d’asta ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023.

7)      DI APPLICARE l’esclusione automatica delle offerte anomale al verificarsi della condizione di cui
all’art. 54 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023.

8)      DI VALUTARE, in caso di offerte inferiori a 5, la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità
delle offerte che appaiono anormalmente basse, nel rispetto del procedimento di cui all’art. 110 del
D.lgs. n. 36/2023, utilizzando il seguente metodo di calcolo: calcolo della somma e della media
aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento,
arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor
ribasso; le offerte aventi un uguale valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente nei
loro singoli valori; qualora, nell’effettuare il calcolo del dieci per cento, siano presenti una o più offerte
di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare.

9)      DI PUBBLICARE l’avviso di indagine di mercato per l’acquisizione della manifestazione di
interesse nel Profilo del committente e nel sito del MIT.

10)    DI PUBBLICARE, al fine di tutelare la par condicio competitorum, gli elaborati progettuali nel
Profilo committente esclusivamente all’atto della trasmissione dell’invito in sede di procedura
negoziata.

11)    DI STABILIRE un termine di 15 giorni dalla pubblicazione della Manifestazione di Interesse per
la ricezione delle richieste degli operatori, e di 15 giorni dalla pubblicazione della procedura di gara
per la ricezione delle offerte.

12)    DI NOMINARE E INDIVIDUARE, come da Allegato B al presente provvedimento, conformemente
all’art. 6 del “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.lgs. 50/2016”, attual
mente vigente, applicato al presente procedimento nelle more della definizione di un nuovo
Regolamento rispondente ai dettami dell’art. 45 del D.lgs n. 36/2023, i dipendenti dell’Agenzia per lo
svolgimento di compiti e funzioni all’interno del presente appalto, dando atto che a ciascuno di essi
spetta il diritto alla percentuale di incentivo indicata all’art. 9 del medesimo Regolamento, che verrà
liquidata con successivo atto.

13)    DI RIMODULARE gli impegni assunti con la Determinazione del Servizio Tecnico n. 2106/2022
del 16/12/2022, nel modo seguente:

-       n.3230000792 per lavori - importo in diminuzione di € 517,27 attestandolo a € 400.888,27 -
codice fornitore generico 900002;

-       n.3230000793 per la quota da corrispondere ai dipendenti - fondo incentivi quota 80% - importo
in aumento di € 413,82 attestandolo a € 5.109,82 codice fornitore 700001;

-       n.3230000794 per la quota da corrispondere ai dipendenti - fondo incentivi quota 20% - importo
in aumento di € 103,45 attestandolo a € 1.277,45 codice fornitore 600076;

14)    DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. n. 36/2023, il “CCNL Contratto Collettivo
Nazionale Edilizia Industria”, quale contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato
nell’appalto.

15)    DI TRASMETTERE questo provvedimento al Responsabile Unico del procedimento ed al

5/6Determinazione n. 1825/2023  del 12-10-2023



Servizio Provveditorato ed economato, per procedere con gli adempimenti di rispettiva competenza.

 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on - line del sito
istituzionale.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
CARLO CAPUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

6/6Determinazione n. 1825/2023  del 12-10-2023


